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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je návrh konstrukce pásového MINI dopravníku pro manipulaci

s kusovými výrobky o malých rozměrech i hmotnosti. Při návrhu je kladen důraz na použi-

tí normalizovaných dílů a konkrétně pro nosný rám využitím hliníkových profilů. Dle za-

dání má dopravník snadno modifikovatelnou funkční délku a motor ukrytý uvnitř stroje.

Teoretická část je zaměřena na rešerši, která se zabývá tématy, které jsou následně využity

v praktické části práce. Ta je zaměřena na návrh pásového MINI dopravníku. Jeho součás-

ti jsou podrobně popsány v jednotlivých kapitolách. K nenormalizovaným součástem je

vytvořena výkresová dokumentace. Základní pevnostní parametry jsou analyzovány na 3D

sestavě pásového MINI dopravníku. Tento model je také použit pro vizualizaci.

Klíčová slova: pásový, dopravník, vizualizace, mini, konstrukce, design, simulace

ABSTRACT

The aim of the bachelor´s thesis is to design the structure of the belt conveyor MINI for

handling of products with small dimensions and weight. During the designing process, an

extra emphasis is placed on the usage of standardized components and specifically on the

support frame using aluminum profiles. According to the assignment, the conveyor has

easily modifiable functional length and its motor is hidden inside the machine. The theoret-

ical section of the thesis is focused on the information research, which deals with the topics

that are subsequently applied in the practical section of the work. The practical part is

aimed at the design of the belt conveyor MINI. Components of the conveyor are described

in detail in the individual chapters. For those components which are not standardized, the

graphical documentation is created. The basic strength parameters are analysed on the 3D

assembly of the belt conveyor MINI. This model is also used for the visualization.
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 „I not only think that we will tamper with Mother Nature, I think Mother wants us to.“

Willard Gaylin
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ÚVOD

Pásový dopravník je strojní zařízení. Slouží k přepravě sypkého a kusového materiálu. Do-

pravní vzdálenosti se liší podle typu použití od krátkých v rámci několika desítek centime-

trů po velké několikakilometrové úseky v důlním průmyslu. Pásové dopravníky jsou kon-

struovány pro dopravu materiálu ve vodorovném nebo šikmém směru. V posledních desít-

kách let pásové dopravníky zažívají stálý růst napříč různými průmyslovými odvětvími.

V současné době se průmysl ubírá cestou k automatizaci výroby a tím k většímu využívání

robotů a dopravníků. Pásové dopravníky jsou dle konstrukce určeny jak pro automatizova-

né, tak i na manuální pracoviště.

Při návrhu pásových dopravníků se využívají matematické vztahy přímo určené pro tento

typ strojů. Výpočty se používají pro zjištění hodnot, které se týkají převáženého materiálu

jako například rychlost, množství materiálu. Dále pevnostní výpočty, podle kterých se na-

vrhuje konstrukce pásového dopravníku a výpočet životnosti dopravního pásu. A výpočty

spojené s hnací stanicí.

Pro vizualizaci se využívají počítačové programy. V takových programech vznikají fotore-

alistické obrázky, které slouží firmám k prezentaci svých produktů. V dnešní době se pro

vizualizaci používají programy, které jsou součástí obsahu modelovacího CAD systému

nebo ty, které jsou specializované na vizualizaci. S rozvojem mobilních zařízení vznikají

aplikace, které umožňují přiblížení výrobku zákazníkovi tím, že umožňuje sdílet 3D mode-

ly výrobků. Tyto modely si má možnost zákazník stáhnout a prohlídnout si na svém mo-

bilním zařízení.

Cíl při návrhu pásového dopravníku je vytvořit provozuschopný dopravník. Tím je myšle-

no dopravník s požadovaným výkonem, spolehlivostí, maximální účinností a jednoduchou

údržbou. Pro snadnější údržbu a z ekonomického hlediska je brán zřetel na to, aby co nej-

větší množství součástí bylo normalizovaných.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PÁSOVÉ DOPRAVNÍKY

1.1 Vývoj pásových dopravníků

Pásové dopravníky jsou nedílnou součástí manipulace s materiálem již přes 100 let a jejich

původ lze zaznamenat ještě dříve. Pro přepravu sypkých materiálů byly pásové dopravníky

využívané již kolem roku 1795. První dopravní pásy byly z kůže nebo plátna a pohybovaly

se po dřevěné konstrukci. Provoz byl zajišťován ručně za pomocí klik. Hospodárnost a

ekonomičnost provozu pomohla rozšíření dopravníků.

V roce 1804 byl poprvé použitý parní pohon u dopravníků.

V roce 1901 byl vynalezen první ocelový pás, který je používán pro přepravu sypkých ma-

teriálů. (Obr. 1)

V roce 1908 byl pásový dopravník prvně patentován a v dalších letech se jeho použití roz-

šiřovalo po továrnách, výrobních linkách na automobily atd. Henry Ford zavedl pásovou

dopravu ve své dílně na automobily roku 1913.

Roku 1920 byl postaven první pokročilý dopravník pro převoz materiálu na dlouhé trasy.

A to konkrétně na trati dlouhé 8 km. Dnes je nejdelší dopravník na Sahaře a má délku přes

95 km.

V době druhé světové války došlo k rozvoji syntetických dopravních pásů kvůli nedostatku

přírodních látek.

Moderní doba v pásové dopravě začína s rokem 1970, kdy firma Intralox přichází s paten-

tem na modulární plastové pásy. Pásové dopravníky jsou používány napříč průmyslovou

výrobou, v obchodních centrech atd. [5], [6]
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Obr. 1. Ocelový pás pro přepravu sypkého materiálu [5]

Výhody pásových dopravníků:

 Nízká spotřeba energie

 Jednoduchá údržba

 Nízká hmotnost

 Jednoduchá konstrukce

 Vysoká dopravní rychlost

 Velké dopravní vzdálenosti

 Možnost naložení a vyložení nákladu v jakémkoliv místě po délce dopravníku

1.2 Rozdělení pásových dopravníků

Podle tažného elementu rozlišujeme dopravníky s:

a) Gumovým pásem (nebo pásem z PVC)

b) Ocelovým pásem

c) Ocelogumovým pásem

d) Pásem z drátěného pletiva
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Podle provedení nosné konstrukce dělíme dopravníky na:

a) Stabilní – nosná konstrukce dopravníku je pevně ukotvena

b) Pojízdné a přenosné – pro malé dopravní množství materiálu a malé pracovní délky

c) Přestavitelné – pro velké dopravní délky a vysoké dopravní rychlosti

1.3 Konstrukční prvky pásových dopravníků

Konstrukční schéma pásového dopravníku je zobrazeno na obrázku (Obr. 2). Základní

prvky používané při konstrukci jsou:

 Dopravní pás – tažný i nosný element pro dopravovaný materiál.

 Nosná konstrukce – nese veškeré strojní součásti pásového dopravníku.

 Hnací stanice – tvoří ji motor, který je připojen k hnacímu bubnu. Pohání dopravní

pás.

 Napínací bubny – slouží k napínání dopravního pásu tak, aby byl přenos sil mezi

hnacím bubnem a dopravním pásem ideální.

 Nosné válečky – mají za úkol podpírat spodní i vrchní část dopravního pásu.

Obr. 2. Schéma pásového dopravníku (1 – hnací stanice, 2 – dopravní pás, 3 – napínací

buben)
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1.3.1 Hnací stanice

Hnací buben, hnací element a konstrukce, na níž jsou tyto části uloženy, tvoří hnací stanici

pásového dopravníku.

Hnací buben

Nejčastější umístění hnacích bubnů je v přepadové části dopravníku. Má za úkol přenášet

obvodové síly na dopravní pás a dochází zde ke změně směru pohybu pásu. Doporučený

tvar válce je se zkosením na každé straně (Obr. 3). Toto zkosení slouží k automatickému

vycentrování dopravního pásu za běhu stroje.

Obr. 3. Doporučený tvar válce

Hnací buben je důležitý z hlediska přenášení sil, a proto bývá po obvodě upraven tak, aby

se zvýšila hodnota součinitele tření. Toho se docílí, pokud se na buben přidá dřevěné, gu-

mové nebo keramické obložení. Obložení bývá drážkové nebo šípové a výsledné hodnoty

jsou upřesněny v tabulce v kapitole 2.3 (Tab. 1).

Hnací buben je připevněn na hřídeli, která je uložena ve dvou ložiskách. Ložiska jsou

upevněna v nosné konstrukci pásového dopravníku.
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Hnací element

Hnací element, nejčastěji elektromotor, má za úkol přenos výkonu na hnací bubny pásové-

ho dopravníku. Rozlišují se způsoby přenosu podle počtu hnacích bubnů, z nichž nejčastěj-

ší je jednobubnový pohon.


[…]

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ZÁVĚR

První část bakalářské práce je zaměřena na literární rešerši. V této části jsou analyzovány

pásové dopravníky a jejich jednotlivé díly. Teoretická část práce obsahuje početními vzta-

hy pro výpočet pásových dopravníků. Některé tyto vztahy je možné nahradit počítačovou

simulací. Poslední kapitola teoretické části se zabývá vizualizací a představuje několik,

v této práci použitých, programů.

V praktické části je proveden návrh konstrukce pásového MINI dopravníku. Je konstruo-

ván dle požadavků společnosti VALMATIC. Všechny použité součásti jsou prezentovány

v kapitolách věnujícím se konstrukčním částem pásového MINI dopravníku. Při návrhu

bylo nejprve nutné zvolit motor, který bude mít rozměry takové, aby se dal umístit uvnitř

dopravníku. Dále byla vyřešena nosná konstrukce použitím hliníkového profilu. Na tento

profil byly následně umístěny bočnice. Tyto bočnice mají jako jediné kontakt s podložkou

a jsou k nim přidělány všechny plechové díly i hřídele na ložiskách, které unáší hnací a

napínací buben. K vyráběným součástem je v příloze výkresová dokumentace. Ta je stejně

jako výpočty a část vizualizací provedena v aplikaci Autodesk Inventor 2015. Kromě toho

práce obsahuje montážní návod, ve kterém je uveden postup pro změnu délky pásového

dopravníku, vytvořený aplikací Autodesk Inventor Publisher 2015. Modifikace délky do-

pravníku byla jednou z požadavků zadávající společnosti.

Součástí této bakalářské práce je možnost využití mobilní aplikace Augment. Po sejmutí

konkrétních obrázků fotoaparátem na mobilním zařízení vám tato aplikace začne stahovat

3D model z cloudového úložiště aplikace Augment a nabídne vám jeho prohlédnutí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

µ Účinnost hnacího elementu [-]

A Úhel opásání dopravního pásu na hnacím bubnu [°]

A Celkový průřez náplně dopravního pásu [t.h
-1

]

a1 Činný úhel opásání [°]

a2 Pokojový úhel [°]

B Šířka dopravního pásu [m]

B Šířka bubnu [mm]

bb šířka bočního vedení [m]

be Šířka válcové části bubnu [mm]

bn Šířka násypky [m]

bo Šířka dopravního pásu [mm]

D Průměr hnacího bubnu [m]

E Eulerovo číslo [-]

e1 Výška úkosu [mm]

F Součinitel tření [-]

FB Odpor ohybu pásu a odpor v ložiskách [N]

FBi Odpor i-tého nepoháněného bubnu [N]

FBV Odpor tření materiálu o boční vedení [N]

Fc Odpor čističe pásu [N]

FH Hlavní odpor [N]

FN Odpor v násypce [N]

FN1 Odpor proti urychlování dopravovaného materiálu v násypce [N]

FN2 Odpor tření dopravovaného materiálu o boční stěny násypky [N]

FN2M Odpor tření dopravovaného materiálu o boční stěny v místě

jeho zrychlení

[N]
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FN2Z Odpor v části násypky za místem zrychlení materiálu [N]

Fob Obvodová síla na hnacím bubnu [N]

Fp Přídavný odpor [N]

Fp Celkový přídavný odpor [N]

FS Odpor shazovacího vozu [N]

FSP Odpor shrnování materiálu z pásu [N]

Fu Výsledný pohybový odpor [N]

Fui Obvodová síla na bubnu [N]

FV Vedlejší odpor [N]

Fv Vedlejší odpory pásového dopravníku [N]

FZ Odpor na překonání dopravní výšky [N]

G Gravitační zrychlení [m.s
-2

]

H Dopravní výška [m]

HS Dopravní výška shazovacího vozu [m]

ht Výška styku materiálu s bočním vedením [m]

Kč Koruna česká [-]

L Délka dopravníku [m]

L3 Délka středního válečku v horní trojválečkové stolici [m]

Lb Délka bočního vedení [m]

Ln Délka násypky [m]

Lu Dráha pro zrychlení dopravovaného materiálu [m]

m‘2 Hmotnost 1 m2 dopravního pásu [kg.m
-2

]

m1 Hmotnost dopravovaného materiálu na 1 m délky pásu [kg.m
-1

]

m2 Hmotnost 1 m dopravního pásu [kg.m
-1

]

nb Počet nepoháněných bubnů [-]

nc Počet čističů pásu [N]
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Obr Obrázek

P Příkon [kW]

P Střední měrný tlak mezi pásem a bubnem [MPa]

PVC Polyvinylchlorid

Q Skutečné dopravované množství materiálu [t.h
-1

]

Q Skutečné dopravované množství materiálu [t.h
-1

]

S Sekunda (jednotka času)

s3 Tloušťka nosné kostry dopravního pásu [m]

T Střední hodnota tahu v dopravním pásu [N]

t Tuna (jednotka hmotnosti)

T1 Tah v dopravním páse v části nabíhající na hnací buben [N]

T2 Tah v dopravním páse v části odbíhající z hnacího bubnu [N]

Tab Tabulka

v Rychlost dopravního pásu [m.s
-1

]

v0 Složka rychlosti dopravovaného materiálu ve směru dopravy [m.s
-1

]

Α Úhel opásání dopravního pásu na hnacím bubnu [°]

Δ Úhel sklonu pásového dopravníku [°]

Μ Součinitel tření mezi dopravním pásem a bubnem [-]

μ1 Součinitel tření mezi dopravovaným materiálem a dopravním

pásem

[-]

μ2 Součinitel tření mezi dopravovaným materiálem a bočními stě-

nami násypky

[-]

π Ludolfovo číslo [-]

ρ Hmotnost dopravovaného materiálu [kg.m
-3

]

ℷ Úhel sklonu bočních válečků [°]
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