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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce pana Martina Vaněčka se zabývá návrhem a konstrukcí pásového
mini dopravníku. Práce je velmi dobře zpracována a téma je atraktivní.
Jako připomínky mám, že autor čerpá v literární rešerši jen z malého množství tištěných publikací.
Kvalita obrázků není vždy dostatečná, stejně nevhodné se jeví i barevné rámování jednotlivých
objektů.
V praktické části autor navrhuje minipásový dopravník. Vlastní návrh je srovnáván s komerčním
produktem od firmy Haberkorn, který je výrazně cenově dražší. Konstrukce probíhala v CAD sw. od
firmy Autodesk. Výsledkem je jednoduché ale funkční řešení, vizuálně velmi zdařilé. Nedostatkem
je, že autor vytvořenou sestavu pásového minidopravníku na přiložené CD neuložil. Dále chybí
definování okrajových podmínek do pevnostního výpočtu.
Bakalářskou práci hodnotím jako velmi dobrou stejně jako její zpracování. Práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V bakalářské práci zmiňujete koncept augmented reality. Jakým způsobem ji v práci využíváte, ev.
pro co by se dala v průmyslu využít? Podle str. 37 je nutné mít odpovídající zařízení, jaké jsou
požadavky?

Dopravní pás je podle str. 51 antistatický s potravinovým atestem. Jaký je tedy účel použití
pásového minidopravníku? Jaké je uvažované max. zatížení pásu a výrobcem garantovaná
trvanlivost pásu?

V e Zlíně dne 4. 6. 2015

Podpis oponenta bakalářské práce